
Департамент ліцензійного контролю 

« __ » квітня 2023 року 
                                          Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 
 

1 

 

Обґрунтування 

до проєкту розпорядження НКРЕКП «Про внесення зміни до розпорядження 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики  

та комунальних послуг, від 13 вересня 2022 року № 73-р» 
 

 

На підставі постанови НКРЕКП від 09 серпня 2022 року № 896 «Про проведення 

позапланової невиїзної перевірки ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» НКРЕКП здійснено 

позапланову невиїзну перевірку дотримання ПРИВАТНИМ АКЦІОНЕРНИМ 

ТОВАРИСТВОМ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» (код ЄДРПОУ 42206328)  

(далі – ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ», Товариство) вимог нормативно-правових актів,  

що регулюють функціонування ринку електричної енергії, та Ліцензійних умов 

провадження господарської діяльності з постачання електричної енергії споживачу, 

затверджених постановою НКРЕКП від 27 грудня 2017 року № 1469 (далі – Ліцензійні 

умови з постачання електричної енергії споживачу), за період діяльності з 01 січня 2022 року 

по 31 липня 2022 року, за результатами якої складено Акт позапланової невиїзної перевірки 

від 18 серпня 2022 року № 246, та прийнято, зокрема, розпорядження НКРЕКП від 13 

вересня 2022 року № 73-р «Про усунення порушень ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ»  

(далі – Розпорядження № 73-р). 
 

Розпорядженням № 73-р ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» зобов’язано усунути 

порушення нормативно-правових актів, що регулюють функціонування ринку електричної 

енергії, та Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу для чого 

забезпечити пропорційність розрахунків за послуги з передачі та розподілу електричної 

енергії та виконання умов договору про надання послуг з передачі електричної енергії, 

укладеного з НЕК «УКРЕНЕРГО», шляхом забезпечення у повному обсязі розрахунків  

з НЕК «УКРЕНЕРГО» за послугу з передачі електричної енергії, про що у строк  

до 20 січня 2023 року повідомити НКРЕКП та Відділ НКРЕКП у Харківській області  

з наданням належним чином завірених копій підтвердних документів. 
 

Товариство листом від 28.12.2022 № 01-02/9037 (вх. НКРЕКП від 28.12.2022  

№ 20052/1-22) повідомило НКРЕКП та Відділ НКРЕКП у Харківській області про стан 

виконання Розпорядження № 73-р, а також звернулось з проханням продовжити термін 

усунення порушення щодо забезпечення у повному обсязі розрахунків  

з НЕК «УКРЕНЕРГО» за послугу з передачі електричної енергії. 

Враховуючи викладене вище, на засіданні НКРЕКП, яке відбулось у формі відкритого 

слухання, було прийнято розпорядження НКРЕКП від 10.01.2023 № 7-р «Про внесення 

зміни до розпорядження Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, від 13 вересня 2022 року  

№ 73-р», яким продовжено термін усунення порушення щодо забезпечення у повному обсязі 

розрахунків з НЕК «УКРЕНЕРГО» за послугу з передачі електричної енергії  до  

20 квітня 2023 року. 
 

ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» листом від 24.03.2023 № 01/2591 (вх. НКРЕКП від 

29.03.2023 № 5771/1-23) повідомило НКРЕКП, що ситуація щодо покращення важкого 

фінансового стану в товаристві істотно не змінилась, оскільки не зникли основні негативні 

чинники, які істотно впливають на можливість виконання договірних зобовязань, як перед 



2 
 

оператором системи передачі, так і перед операторами систем розподілу. 

Товариство зазначає, що основною причиною зростання заборгованості залишається 

недосконало працюючий механізм покладання спеціальних обовязків відповідно до 

«Положення про покладання спеціальних обовязків на учасників  ринку електричної енергії 

для забезпечення загальносуспільних інтересів у процессі функціонування ринку 

електричної енергії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 05.06.2019 

№ 483 (зі змінами та доповненнями). 

Станом на 22.03.2023 заборгованість ДП «Гарантований покупець» перед 

ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» за послугу із забезпечення доступності електричної енергії 

для побутових споживачів складає 1 422 161 000 грн., у тому числі: 

- за січень - лютий 2023 року – 712 196 000 грн; 

- за березень 2023 року – 709 965 000 грн. 
 

ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» зазначає, що залишилась проблема несплати за 

спожиту електричну енергію комунальними підприємствами критичної інфраструктури  

м. Харкова, яким товариством здійснювалось постачання електричної енергії відповідно до 

наказів Міністерства Енергетики України від 04.03.2022 № 104 «Щодо проведення 

розрахунків на ринку електричної енергії» та від 13.04.2022 № 148 «Про врегулювання 

питань щодо постачання електричної енергії споживачам та розрахунків між учасниками 

роздрібного ринку електричної енергії у період дії в Україні воєнного стану». 

Товариство вживало усіх можливих заходів щодо вирішення сплати існуючої 

заборгованості, включаючи переговори на рівні керівництва підприємств, неодноразово 

зверталося до органів влади усіх рівнів з пропозиціями щодо вирішення існуючої проблеми. 

Зважаючи на відсутність дієвого механізму впливу на боржників, Товариство 

звернулось до суду. 
 

ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» зазначає про зростання дебіторської заборгованості в 

період жовтень 2022-березень 2023 року у споживачів на деокупованих територіях 

Харківської області – районах де на даний час відновлено електропостачання, але 

продовжуються щоденні обстріли. У відповідних районах відсутня можливість 

обслуговування споживачів та доставки рахунків за спожиту електричну енергію оскільки 

банківські установи та поштові відділення не працюють, а персонал сервісних центрів 

Товариства був вимушений покинути відповідну територію. Так, нарахування у жовтень 

2022-березень 2023 року за спожиту електричну енергію склали  298 193 040 грн, при цьому 

оплата становить 188 387 933 грн, приріст заборгованості склав 109 785 107 грн. 
 

Листом від 24.03.2023 № 01/2591 (вх. НКРЕКП від 29.03.2023 № 5771/1-23)  

ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» зазначило, що незважаючи на серйозність ситуації у якій 

опинилось Товариство здійснюючи діяльність на прифронтових територіях та територіях на 

яких проводились та проводяться бойові дії, ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» зменшило 

заборгованість перед НЕК «УКРЕНЕРГО» з 491 227 939 грн, як зазначено в Акті перевірки 

від 18.08.2022 № 246 на 107 750 116 грн та складає 383 477 823 грн.  

Враховуючи зазначене, Товариство просить НКРЕКП перенести строки усунення 

порушення щодо повного виконання зобов’язання перед НЕК «УКРЕНЕРГО», що 

визначені Розпорядженням № 73-р, до 31 грудня 2023 року. 
 

З огляду на викладене, враховуючи лист ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ»  

від 24.03.2023 № 01/2591 та відповідно до пункту 10.9 Порядку контролю за дотриманням 

ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, 

законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов, затвердженого постановою 

НКРЕКП від 14 червня 2018 року № 428, Департамент ліцензійного контролю пропонує: 
 



3 
 

Прийняти розпорядження НКРЕКП «Про внесення зміни до розпорядження 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, від 13 вересня 2022 року № 73-р», відповідно до якого в абзаці п’ятому 

розпорядчої частини розпорядження Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від  

13 вересня 2022 року № 73-р «Про усунення порушень ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» 

слово «квітня» замінити словом «липня». 

 

 

 

 

Директор 

Департаменту ліцензійного контролю           Я. Зеленюк 



  ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 
 

РОЗПОРЯДЖЕННЯ 
 
 

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

Про внесення зміни до розпорядження 

Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг,  

від 13 вересня 2022 року № 73-р 

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг»,  

Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять  

діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства  

у відповідних сферах та ліцензійних умов, затвердженого постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 14 червня 2018 року № 428, ураховуючи лист 

ПРИВАТНОГО АКЦІОНЕРНОГО ТОВАРИСТВА «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» 

від 24 березня 2023 року № 01/2591, Національна комісія, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ВИРІШИЛА: 

 

В абзаці п’ятому розпорядчої частини розпорядження Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, від 13 вересня 2022 року № 73-р «Про усунення 

порушень ПРАТ «ХАРКІВЕНЕРГОЗБУТ» слово «квітня» замінити словом 

«липня». 

 

 

Голова НКРЕКП                              К. Ущаповський 


